
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO

��� ������ � ��
� 	
� � ��
�� �� �����������
� � 
 �� ��
Ç� �� �	��

R E S O L V E :

NOMEAR CARLOS MEIRELES MARTINS JUNIOR, matrícula
nº 428.884-1, para exercer o cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar III, símbolo CCDAL - 3, junto à Comissão de Segurança Pú-
blica e Assuntos de Polícia-Deputado Delegado Carlos Augusto, na
vaga decorrente da exoneração de Isnard Gavazzi Furtado.

Rio de Janeiro, 3 de março de 2022.
DEPUTADO JAIR BITTENCOURT, 1º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 516/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 2521/2022

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, ISNARDO GAVAZZI FURTADO, ma-
trícula nº 425.638-4, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar
III, símbolo CCDAL - 3, que vinha exercendo junto à Comissão de
Segurança Pública e Assuntos de Polícia-Deputado Delegado Carlos
Augusto.

Rio de Janeiro, 3 de março de 2022.
DEPUTADO JAIR BITTENCOURT, 1º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

*ATO "E"/MD/Nº 494/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 2351/2022

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, LUIZA FERREIRA ARANTES TEI-
XEIRA, matrícula nº 428.112-7, do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar IX, símbolo CCDAL - 9, que vinha exercendo junto ao
Gabinete do Deputado Danniel Librelon.

Rio de Janeiro, 2 de março de 2022.
DEPUTADO JAIR BITTENCOURT, 1º VICE-PRESIDENTE NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

do dia 03.03.2022)

Despachos da Mesa Diretora
Em 03.03.2022.

Processo nº:
9499/2019 - PETROBRAS
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, com

base no parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, decidiu auto-
rizar emissão de NAD em favor da Petróleo Brasileiro S.A/PETRO-
BRÁS, conforme solicitado no presente processo.

Processo nº:
18624/2021 - DEPUTADO CORONEL SALEMA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, autorizar o solicitado no presente processo.

Processo nº:
542/2022 - DAYANA SANTOS PASSOS
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, nos termos do parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, pelo
deferimento do solicitado no presente processo.

Processo nº:
2380/2022 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -

COLÉGIO ESTADUAL LEONEL AZEVEDO.
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, autorizar o solicitado no presente processo.

Despachos do Primeiro Secretário
Em 03.03.2022

Processos nºs:
18698/2021 - ALINE BARBOSA DOS SANTOS
466/2022 - DIEGO COUTINHO DOS SANTOS
492/2022 - LEANDRO DELGADO PINHEIRO LACERDA
1546/2022 - ROBERTA CASTELO SILVA STORNELLI
1850/2022 - WANDERSON BALBINO CORREA
DEFIRO de acordo com as informações constantes dos pro-

cessos.

Processos nºs:
16321/2019 - RAPHAEL CARNEIRO SALOMON
23052/2019 - GERSON CUNHA DE ALMEIDA REIS FILHO
23500/2019 - SANDRA RODRIGUES DA SILVA
12821/2020 - LORRANE DE ARAGÃO BORGES
6353/2021 - WILLIANS TEIXEIRA MADALENA
11504/2021 - VALDIR JUNGER
13095/2021 - CINTIA COELHO DA CUNHA
15124/2021 - ALINE ALVES SIQUEIRA
15326/2021 - JORGE DE OLIVEIRA
15826/2021 - TAMARA ALENCAR COELHO
16207/2021 - MAX PINTO DA SILVA
16503/2021 - JOÃO PEDRO DE ALMEIDA DA SILVA
16656/2021 - EDILSON GONÇALVES CUSTODIO
17633/2021 - LIGIA ALMEIDA COSTA DA SILVA
18430/2021 - MONICA BARROS GUADELUPE
18634/2021 - WALLACE GULINELI DE PAULA
212/2022 - ELAINE CRISTINA DA PAIXÃO FRANCISCO
332/2022 - CLEIBERSON NATALINO FREITAS SILVA
1239/2022 - NILO RICARDO CARVALHEIRA
1250/2022 - ILANA REGINA NEVES DE SOUZA
1278/2022 - ANA CAROLINA FIGUEIRA DE PAULA GAN-

DUR
1309/2022 - LUIS CARLOS GOMES DA SILVA
1330/2022 - PAULO MARCIO DIAS MELLO
1345/2022 - MARIA JULIA DE MATOS CORREA PEDRO-

SA
1357/2022 - LEIDIMAR FREITAS DE OLIVEIRA ASSIS

DUARTE
1464/2022 - CARLOS WAGNER GOMES DE SIQUEIRA
1472/2022 - BRUNO SILVA DA CONCEIÇÃO
1473/2022 - LIDIENE LUZIA MOREIRA GOMES
1478/2022 - DAYANA SANTOS PASSOS
1496/2022 - ROBSON DE PAULA CAMPOS
1547/2022 - ALEXSANDRO DA SILVA
1936/2022 - AMANDA DOS SANTOS COSTA
DEFIRO de acordo com as informações constantes dos pro-

cessos.

Id: 2376929

Avisos, Editais e Termos de Contratos
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nos termos do Art. 6º do Ato da Mesa Diretora N/MD/ Nº 651/2020,
combinado com o §2º do art. 43 do Regimento Interno, convoco os
Senhores Deputados MARCOS MULLER, Vice-Presidente; CHICO
MACHADO, RODRIGO AMORIM, LUIZ PAULO, CARLOS MINC e
ROSENVERG REIS, membros efetivos; MÔNICA FRANCISCO, LUIZ

MARTINS, WALDECK CARNEIRO, ANDERSON MORAES, DR. DEO-
DALTO e MÁRCIO CANELLA, suplentes, da Comissão de Constitui-
ção e Justiça, para a 2ª Reunião Extraordinária semipresencial (vo-
tação presencial e eletrônica), a ser realizada no dia 09 de março de
2022, às onze horas, na sala 1809 das Comissões, Edifício Lúcio
Costa, com a seguinte ordem do dia:

I - Questão de ordem:

1. PROJETO DE LEI Nº 2218/2016, de autoria do Deputado Dr. Ju-
lianelli, que “DISPÕE SOBRE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS EM HOSPITAIS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE
JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIÊNCIAS. ”

2. PROJETO DE LEI Nº 2219/2016, de autoria do Deputado Dr. Ju-
lianelli, que “DISPÕE SOBRE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS PARA BATALHÕES E HOSPITAIS DA POLÍCIA MILITAR E
DO CORPO DE BOMEBEIROS NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIÊNCIAS. ”

3. PROJETO DE LEI Nº 2220/2016, de autoria do Deputado Dr. Ju-
lianelli, que “DISPÕE SOBRE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS EM INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DE ENSINO SUPERIOR NO
ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PRO-
VIÊNCIAS. ”

II - Discussão e votação dos pareceres às proposições abaixo:

Relator: Deputado MÁRCIO PACHECO

4. SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIEN-
TE AO PROJETO DE LEI Nº 2455/2020, de autoria do Deputado Car-
los Minc, que “INSTITUI, NO ÂMBITO DA POLÍTICA ESTADUAL DE
MEIO AMBIENTE, O SISTEMA ESTADUAL DE UNIDADES DE CON-
SERVAÇÃO (SEUC), REGULAMENTANDO O INCISO III DO ARTIGO
261 DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO, QUE DETERMINA AO PO-
DER PÚBLICO ESTADUAL "IMPLANTAR SISTEMA DE UNIDADES
DE CONSERVAÇÃO REPRESENTATIVO DOS ECOSSISTEMAS ORI-
GINAIS DO ESPAÇO TERRITORIAL DO ESTADO", E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. ”

5. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 163/2019, de
autoria da Deputada Dani Monteiro, que “INCLUI O PARÁGRAFO 10
AO ARTIGO 1º DA LEI Nº 4510, DE 13 DE JANEIRO DE 2005, ES-
TENDENDO A ISENÇÃO NO PAGAMENTO DE TARIFA AOS ESTU-
DANTES DE BAIXA RENDA DE CURSOS PRÉ-VESTIBULARES. ”

6. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 678/2019, de
autoria da Deputada Rosane Felix, que “OBRIGA O DEPARTAMENTO
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRAN-RJ A
DISPONIBILIZAR EM SEU SÍTIO ELETRÔNICO O CÓDIGO DE RAS-
TREAMENTO DA CARTA DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO, CARTA
DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE, DE MULTA E CARTA DE NO-
TIFICAÇÃO DO DIREITO DE DIRIGIR. ”

7. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 1913/2020, de
autoria do Deputado Coronel Salema, que “INSTITUI CRITÉRIOS PA-
RA A PRESTAÇÃO DE AUXÍLIO, PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS
SERVIDORES PERTENCENTES AOS QUADROS DA POLICIA CIVIL,
POLÍCIA MILITAR, INSPETORES DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIA,
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E AGENTES SÓCIO EDUCATIVO
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

8. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 4310/2021, de
autoria do Deputado Waldeck Carneiro, que “DISPÕE SOBRE DE-
SENVOLVIMENTO E UTILIZAÇÃO DE TECNOLOGIAS ASSISTIVAS
NOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO, NA FORMA
QUE MENCIONA. ”

9. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 5083/2021, de
autoria dos Deputados Lucinha e Luiz Paulo, que “DISPÕE SOBRE
AS MEDIDAS DE SEGURANÇA A SEREM ADOTADAS POR INSTI-
TUIÇÕES FINANCEIRAS QUE EMITEM CARTÕES DE CRÉDITO E
DÉBITO PELA MODALIDADE DE APROXIMAÇÃO NEAR FIELD
COMMUNICATION E CONTACTLESS. ”

Relator: Deputado MARCOS MULLER

10. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 1858/2016,
de autoria do Deputado Carlos Minc, que '“ALTERA A LEI 7105 DE
16 DE NOVEMBRO DE 2015, “FICA CRIADO O SISTEMA CICLO-
VIÁRIO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, COMO INCENTIVO AO
USO DE BICICLETA PARA O TRANSPORTE, CONTRIBUINDO PARA
O DESENVOLVIMENTO DA MOBILIDADE SUSTENTÁVEL”'

Relator: Deputado CHICO MACHADO

11. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 2861/2014,
de autoria dos Deputados Edino Fonseca, Paulo Melo, Domingos Bra-
zão, Graça Matos, Armando Jose, Andre Correa, Bruno Correia, Co-
ronel Jairo, Dionisio Lins, Ines Pandelo, Graça Pereira, Waguinho, Ro-
sangela Gomes, Marcos Abrahão, Altineu Cortes, Bernardo Rossi,
Claise Maria, Clarissa Garotinho, Dica, Dr. José Luiz Nanci, Carlinhos
Moutinho, Fabio Silva, Flavio Bolsonaro, Gerson Bergher, Janio Men-
des, Janira Rocha, João Peixoto, Lucinha, Marcelo Simão, Márcio Pa-
checo, Marcio Panisset, Marcos Soares, Myrian Rios, Paulo Ramos,
Pedro Augusto, Ricardo Abrão, Rosenverg Reis, Samuel Malafaia, Sa-
muquinha, Wagner Montes, Xandrinho, Noel de Carvalho, que “A U TO -
RIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR O SERVIÇO VOLUNTÁRIO
DE CAPELANIA HOSPITALAR NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.”

12. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 3275/2014,
de autoria do Deputado Dionísio Lins, que “DISPÕE SOBRE A PO-
LÍTICA ESTADUAL PARA INCENTIVO A PROFISSÃO DE CUIDADOR
DE IDOSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

13. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 3674/2017,
de autoria do Deputado Átila Nunes, que “ALTERA A LEI Nº 5.196,
DE 05 DE MARÇO DE 2008, PARA ACRESCENTAR DIRETRIZES A
SEREM EXECUTADAS PELO PROGRAMA DE COMBATE À OBESI-
DADE DO ESTUDANTE DAS REDES PÚBLICA E PRIVADA DE EN-
SINO, NA FORMA QUE MENCIONA. ”

14. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 4213/2018,
de autoria do Deputado Bruno Dauaire, que “DISPÕE SOBRE A POS-
SIBILIDADE DE AUTENTICAÇÃO DE DOCUMENTOS POR ADVOGA-
DOS EM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS. ”

15. EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI Nº 4491/2018,
de autoria do Deputado Waldeck Carneiro, que “INSTITUI A OBRIGA-
TORIEDADE DE INSTALAÇÃO DE PONTOS DE RECARGA PARA
VEÍCULOS ELÉTRICOS, NA FORMA QUE MENCIONA. ”

III - Discussão e votação dos pareceres às proposições abaixo:

Relator: Deputado MÁRCIO PACHECO

16. PROJETO DE LEI Nº 4992/2021, de autoria do Deputado Dele-
gado Carlos Augusto, que “VEDA A NOMEAÇÃO PARA CARGOS EM
COMISSÃO DE PESSOAS QUE TENHAM SIDO CONDENADAS PE-
LA LEI FEDERAL Nº 7.716 DE 05 DE JANEIRO DE 1989 (CRIMES
RESULTANTES DE PRECONCEITO DE RAÇA OU DE COR) OU PE-
LO ART. 140, §3º DO CÓDIGO PENAL (INJÚRIA RACIAL), NO ÂM-
BITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO”

17. PROJETO DE LEI Nº 4540/2021, de autoria da Deputada Rosane
Felix, que “ALTERA A LEI Nº 5588 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2009
PARA INCLUIR OS AGENTES DO DEPARTAMENTO GERAL DE
AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS - DEGASE. ”

18. PROJETO DE LEI Nº 4546/2021, de autoria do Deputado Jalmir
Junior, que “DISPÕE SOBRE A EMISSÃO DA NOTIFICAÇÃO DE AU-
TUAÇÃO DE TRÃNSITO EM NOME DO MOTORISTA DE TRANS-
PORTE PARTICULAR DE PASSAGEIROS POR APLICATIVO, NO
ÃMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. ”

19. PROJETO DE LEI Nº 5003/2021, de autoria do Deputado Dionísio
Lins, que “ALTERA A LEI 5645 DE 06 DE JANEIRO DE 2010, IN-
CLUINDO NO CALENDÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO "O
DIA DA PORTELA”. ”

20. PROJETO DE LEI Nº 5196/2021, de autoria do Deputado Val
Ceasa, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA REA-
PROVEITA RIO - PRR NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

Relator: Deputado MARCOS MULLER

21. PROJETO DE LEI Nº 5109/2021, de autoria da Deputada Alana
Passos, que “ALTERA A LEI Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010,
INCLUINDO NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO O “DIA DA BRIGADA DE INFANTARIA PÁRA-QUEDISTA
DO EXÉRCITO BRASILEIRO”.”

22. PROJETO DE LEI Nº 5223/2021, de autoria do Deputado Márcio
Canella, que “ALTERA A LEI Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010,
INSTITUINDO, NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, O
“DIA DA BOSSA NOVA”.”

Relator: Deputado CARLOS MINC

23. PROJETO DE LEI Nº 1150/2019, de autoria do Deputado Renato
Cozzolino, que “AUTORIZA O PODER EXCUTIVO A INSTALAR UMA
UNIDADE DO POUPATEMPO NO MUNICÍPIO DE MIRACEMA - RJ.
”

24. PROJETO DE LEI Nº 3073/2020, de autoria do Deputado Renato
Zaca, que “CLASSIFICA TRAJANO DE MORAIS COMO MUNICÍPIO
DE INTERESSE TURÍSTICO”

25. PROJETO DE LEI Nº 3884/2021, de autoria do Deputado Eurico
Junior, que “ALTERA O ANEXO DA LEI ESTADUAL N.º 5.646, DE 06
DE JANEIRO DE 2010, PARA INCLUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO O "DIA DA ÁGUA".”

26. PROJETO DE LEI Nº 5153/2021, de autoria da Deputada Zeidan,
que “CLASSIFICA SAQUAREMA COMO MUNÍCIPIO DE INTERESSE
TURÍSTICO”

Relator: Deputado CHICO MACHADO

27. PROJETO DE LEI Nº 915/2011, de autoria dos Deputados André
Ceciliano e Inês Pandeló, que “DESMEMBRA 03 BAIRROS DO MU-
NICÍPIO DE PARACAMBI E ANEXA OS SEUS TERRITÓRIOS AO
MUNICÍPIO DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, SEM CRIAR
NOVO MUNICÍPIO, E DETERMINA A REALIZAÇÃO DE PLEBISCITO
ÀS POPULAÇÕES INTERESSADAS. ”

28. PROJETO DE LEI Nº 5255/2021, de autoria dos Deputados Dani
Monteiro e Waldeck Carneiro, que “CONCEDE A ISENÇÃO DE TA-
XAS E EMOLUMENTOS DE TRADUÇÃO JURAMENTADA PÚBLICA
PARA REFUGIADOS NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO. ”

Relator: Deputado LUIZ PAULO

29. PROJETO DE LEI Nº 2379/2020, de autoria do Deputado Marcelo
Cabeleireiro, que “DECLARA PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO O “CIRCUITO LEITEIRO, DOS
MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O MÉDIO VALE PARAÍBA - O MAIOR
EVENTO AGROPECUÁRIO DA REGIÃO, NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO”. ”

30. PROJETO DE LEI Nº 4316/2021, de autoria do Deputado Danniel
Librelon, que “ALTERA O ANEXO DA LEI Nº 5645, DE 6 DE JANEI-
RO DE 2010, INCLUINDO NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO A SEMANA ESTADUAL DE VALORIZAÇÃO
PROFISSIONAL E QUALIDADE DE VIDA DO POLICIAL CIVIL. ”

31. PROJETO DE LEI Nº 4583/2021, de autoria do Deputado Danniel
Librelon, que “ALTERA O ANEXO DA LEI Nº 5645, DE 6 DE JANEI-
RO DE 2010, INCLUINDO, NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, O DIA ESTADUAL DA CONSCIENTIZAÇÃO
SOBRE A INSUFICIÊNCIA ISTMO CERVICAL. ”

32. PROJETO DE LEI Nº 5165/2021, de autoria do Deputado Noel de
Carvalho, que “ALTERA A LEI ESTADUAL Nº 5645, DE 06 DE JA-
NEIRO DE 2010, PARA INCLUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO O DIA DO TEATRO PARA A INFÂNCIA
E A JUVENTUDE. ”

33. PROJETO DE LEI Nº 5178/2021, de autoria do Deputado Átila
Nunes, que “ALTERA A LEI Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010,
PARA INSTITUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO O “DIA NACIONAL DAS BAIANAS DO ACARAJÉ”, NO
ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. ”

34. PROJETO DE LEI Nº 5201/2021, de autoria da Deputada Martha
Rocha, que “ALTERA A LEI Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010,
PARA INCLUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO O DIA ESTADUAL EM HOMENAGEM À MULHER QUI-
LOMBOLA, A SER COMEMORADO NO DIA 03 DE JUNHO. ”

35. PROJETO DE LEI Nº 5212/2021, de autoria do Deputado Átila
Nunes, que “ALTERA A LEI Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010,
PARA INSTITUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO O DIA ESTADUAL DAS RELIGIÕES DE MATRIZ AFRI-
CANA, NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. ”

Relator: Deputado RODRIGO AMORIM

36. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 808/2021, de autoria do Deputado
Ronaldo Anquieta, que “CRIA O FÓRUM PERMANENTE DE DIÁLO-
GO E DESENVOLVIMENTO DA JUVENTUDE”

Relator: Deputado ROSENVERG REIS

37. PROJETO DE LEI Nº 1182/2019, de autoria do Deputado Léo
Vieira, que “ALTERA OS DISPOSITIVOS DA LEI Nº 7.962, DE 15 DE
MAIO DE 2018, QUE DISPÕE SOBRE A CASSAÇÃO DA EFICÁCIA
DA INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO IMPOSTO
SOBRE OPERAÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE MERCADO-
RIAS E SOBRE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO-ICMS,
NA HIPÓTESE DE REINCIDÊNCIA DA INFRAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. ”

38. PROJETO DE LEI Nº 1310/2019, de autoria do Deputado Dele-
gado Carlos Augusto, que “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DAS
CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇO PÚBLICO REPASSAR A CO-
BRANÇA DO FURTO DE ENERGIA AOS CONSUMIDORES”

39. PROJETO DE LEI Nº 1479/2019, de autoria do Deputado Baguei-
ra, que “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO OBRIGATÓRIA DE NUTRI-
CIONISTA NAS EQUIPES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA E
NOS NÚCLEOS DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA NO ÂMBITO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO”. ”


		2022-03-04T02:04:22-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




